
(Provincia di Trento)

COMUNE DI CANAL SAN BOVO

COPIA

Verbale di deliberazione N. 6
del Consiglio comunale

Adunanza URGENTE di prima convocazione
Seduta pubblica

OGGETTO: approvazione verbale della seduta del 05/04/2022.

L'anno DUEMILAVENTIDUE addì ventiquatto del mese di maggio, alle ore 18.00, nella 

sala delle riunioni, formalmente convocato si è riunito il Consiglio comunale.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Rattin Bortolo - Sindaco
2.  Angerer Ennio - Consigliere Comunale
3.  Bangoni Arianna - Consigliere Comunale X
4.  Casadio Davide - Consigliere Comunale
5.  Cecco Alice - Consigliere Comunale X
6.  Cecco Claudio - Consigliere Comunale
7.  Cecco Denis - Consigliere Comunale X
8.  Fontana Alessio - Consigliere Comunale
9.  Fruet Mariapiera - Consigliere Comunale
10.  Loss Lorenzo - Consigliere Comunale X
11.  Pomare' Diana - Consigliere Comunale
12.  Stefani Andreina - Consigliere Comunale
13.  Stefani Giuseppe - Consigliere Comunale
14.  Taufer Jessica - Consigliere Comunale

Assiste il Segretario Comunale Signor Sperandio  Lino.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Rattin  Bortolo, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

VISTO che in precedenza è stata inviata a tutti i Consiglieri copia del Verbale 
della Seduta Consiliare del 05/04/2022, il Verbale viene dato per letto; 

 
RILEVATO che sul Verbale non vi sono osservazioni dei Consiglieri; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il Regolamento del Consiglio Comunale, approvato con Delibera 

Consiliare n. 11 dd. 26.01.1996, esaminata dalla Giunta Provinciale il 16.02.1996 sub 
n.1914/2-B e s.m.; 

 
VISTO il codice degli enti locali C.E.L. della Regione Trentino Alto Adige 

approvato con L.R. n.2/2018; 
 
ACQUISITO il parere in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa del 

presente atto espresso dal Responsabile della struttura competente dell’istruttoria ai 
sensi dell’art. 185 del CEL;  

 
CON voti favorevoli 10, contrari 0 e astenuti 0  su numero 10  consiglieri presenti 

e votanti per alzata di mano;  
 

 
d e l i b e r a 

 
 

1.Di approvare, il Verbale della seduta del Consiglio Comunale dd. 05/04/2022; 
 

2.Di dare atto che contro il presente provvedimento possono essere esperiti: 
• Ricorso giurisdizionale di fronte al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ai 

sensi dell’art. 29 del D.Lgs.vo 02.07.2010, n. 104; 
• Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ex articolo 8 del 

D.P.R. 1199/1971 entro 120 giorni; 
 

 

 

 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Rattin  Bortolo

IL SINDACO

CERTIFICAZIONE ESECUTIVITA'

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Sperandio  Lino

Io sottoscritto  Segretario Comunale, certifico che copia del presente verbale viene pubblicata 
il giorno 25/05/2022 all'Albo pretorio e all'Albo informatico ove rimarrà esposta per 10 giorni 
consecutivi fino al giorno 04/06/2022.

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
(Art. 79 del Testo Unico delle Leggi Regionali sull’Ordinamento dei Comuni della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige 

approvato con DPReg. 01 febbraio 2005, n. 3/L e s.m. e i.)

Canal San Bovo, lì 25/05/2022

Il sottoscritto Segretario Comunale dichiara  ai sensi dell'art. 79 comma 3 del Testo Unico delle 
Leggi Regionali sull'Ordinamento dei Comuni della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige 
approvato con DPReg. 1 febbraio 2005, n. 3/L e s.m. e i.., che la presente deliberazione è 
divenuta esecutiva il giorno 04 giugno 2022 ad ogni effetto di legge.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Canal San Bovo, lì 

Sperandio  Lino



(Parte integrante e sostanziale della delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 24.05.2022)

Pareri resi in data 24.05.2022 ai sensi degli articoli 185 e 187 del Codice degli enti locali della Regione 
autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2. Istruttoria 
relativa alla proposta di deliberazione del Consiglio comunale, avente ad oggetto:

approvazione verbale della seduta del 05/04/2022.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO-AMMINISTRATIVA

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme 
alla normativa tecnico-amministrativa che regola la materia, come richiesto dagli articoli 185 e 187 del 
Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 
3 maggio 2018, n. 2.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to ( Lino Sperandio)

Canal San Bovo, 24/05/2022



1 
 

 
COMUNE DI CANAL SAN BOVO 

PROVINCIA DI TRENTO 
 
 
 

Verbale  del  Consiglio  Comunale  di  data 05/04/2022 
 
 

Nella sala consiliare a seguito di regolari avvisi,  il giorno martedì  05/04/2022 
si è riunito il Consiglio comunale in seduta pubbli ca di prima convocazione di 
urgenza; 

Sono presenti i seguenti : 
 
 
CONSIGLIERI: 
 

1. RATTIN BORTOLO                                         [PRESENTE ] 
2. FRUET MARIAPIERA                                     [PRESENTE 
3. CASADIO DAVIDE                                           [PRESENTE] 
4. CECCO CLAUDIO                                            [PRESENTE]    
5. POMARE DIANA                                             [PRESENTE]  
6. STEFANI ANDREINA                                       [ PRESENTE]  
7. FONTANA ALESSIO                                        [PRESENTE ] 
8. ANGERER ENNIO                                           [PRESENTE ] 
9. LOSS LORENZO                                               [PRESENTE 
10. STEFANI GIUSEPPE                                       [PRESENTE 

 
 

 
 
Assenti giustificati;, TAUFER JESSICA, Denis Cecco, Cecco Alice e Bangoni Arianna. 
 
Assiste e verbalizza il Segretario Comunale Sperandio Lino. 
 
Il sindaco comunica che la seduta si svolge a porte chiuse a causa dell’emergenza Covid-
19; la seduta è trasmessa in diretta streaming  sulla pagine facebook ufficiale del comune 
di Canal san bovo e con link sul sito del Comune per permettere la visione al pubblico; 
i consiglieri sono in aula con  distanza minima di un metro tra gli stessi e con mascherina 
protettiva; I consiglieri  hanno firmato apposita dichiarazione di assenza sintomi covid-
19.ed hanno effettuato la pulizia delle mani con detergente. 
 
Accertata la validità dell’adunanza,  presenti in 10 consiglieri; IL SIGNOR Rattin Bortolo in 
qualità di Sindaco e presidente della seduta del Consiglio, dichiara aperta la seduta ad ore 
18.00 e passa a trattare  i seguenti punti all’ODG. 
Sono nominati scrutatori Fontana Alessio e Loss Lorenzo all’unanimità, astenuti gli 
interessati. 
 
 
 
 
 
 

 



2 
 

 
 

ODG PUNTO 1)  

APPROVAZIONE VERBALE SEDUTA DEL 28/12/2021 

 
La seduta consiliare si svolge nel rispetto delle misure ministeriali e provinciali 

per la gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID19;  
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

VISTO che in precedenza è stata inviata a tutti i Consiglieri copia del Verbale 
della Seduta Consiliare del 28/12/2021, il Verbale viene dato per letto; 

 
RILEVATO che sul Verbale non vi sono osservazioni dei Consiglieri; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il Regolamento del Consiglio Comunale, approvato con Delibera 

Consiliare n. 11 dd. 26.01.1996, esaminata dalla Giunta Provinciale il 16.02.1996 sub 
n.1914/2-B e s.m.; 

 
VISTO il codice degli enti locali C.E.L. della Regione Trentino Alto Adige 

approvato con L.R. n.2/2018; 
 
ACQUISITO il parere in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa del 

presente atto espresso dal Responsabile della struttura competente dell’istruttoria ai 
sensi dell’art. 185 del CEL;  

 
CON voti favorevoli 10, contrari 0 e astenuti 0  su numero 10  consiglieri presenti 

e votanti per alzata di mano;  
 

 
d e l i b e r a 

 
 

1.Di approvare, il Verbale della seduta del Consiglio Comunale dd.28/12/2021; 
 

2.Di dare atto che contro il presente provvedimento possono essere esperiti: 
• Ricorso giurisdizionale di fronte al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ai 

sensi dell’art. 29 del D.Lgs.vo 02.07.2010, n. 104; 
• Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ex articolo 8 del 

D.P.R. 1199/1971 entro 120 giorni; 
 

 
 
 
 
Delibera n. 1/2022 



3 
 

 
 
 

ODG PUNTO 2)  

APPROVAZIONE RATIFICA PRIMA VARIAZIONE URGENTE AL B ILANCIO DI 
PREVISIONE 2020/2022 APPROVATA CON DELIBERA DI GIUN TA COMUNALE N. 41 
DD. 22/02/2022 AI SENSI DELL'ART. 49 COMMA 5  DEL C ODICE DEGLI ENTI LOCALI 
APPROVATO CON  L.R. N. 2/2018 DELLA  REGIONE TRENTI NO ALTO ADIGE.  

 
 

La seduta consiliare si svolge nel rispetto delle misure ministeriali e provinciali per la 

gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID19; 

Il sindaco illustra la parte straordinaria, la resp. del servizio finanziario dott.ssa Castellaz la parte 

ordinaria della variazione. 

          Il Sindaco illustra al Consiglio Comunale le motivazioni che hanno portato la Giunta 

comunale ad assumere, con delibera n.41 dd. 22/02/2022, in via d’urgenza ex art. 49, 5º comma, del 

Codice degli Enti Locali approvato con L.R . 03/05/2018 nr. 2, una variazione di bilancio di 

previsione 2021/2023, precisando che la medesima risultava giustificata dall’urgenza di poter 

procedere all’integrazione dei relativi capitoli ed autorizzare i responsabili dei servizi all’assunzione 

dei relativi impegni di spesa, in particolare, con riferimento ai capitoli relativi all’inserimento di 

aumento  di spesa dovuta a spese di progettazione urgenti per interventi su immobili in parte 

straordinaria da finanziare anche sul Pnrr e per poter approvare progetti di manutenzione del 

territorio; 

 
 

Preso atto, pertanto, dei contenuti della deliberazione sopra richiamata e del parere 

favorevole del revisore dei conti previamente espresso, il Sindaco invita i presenti a pronunciarsi in 

merito alla ratifica o meno della suddetta deliberazione;  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la deliberazione n. 41 del 22/02/2022 adottata dalla Giunta comunale e preso atto delle 

relative motivazioni a supporto dell’istruttoria;  

VISTO : 

           che il Bilancio di previsione 2022/2024, il Documento Unico di Programmazione 2022/2024 
e la nota integrativa sono stati approvati con deliberazione del Consiglio comunale n. 51 del 
28/12/2021; 
 

che con delibera di Consiglio comunale n. 41dd.22/02/2022 è stata approvata la prima 
variazione al bilancio di previsione 2022/2024 al DUP e alla nota integrativa; 
 



4 
 

 
Visto il Codice degli Enti Locali approvato con L.R . 03/05/2018 nr.2 ed in particolare l’art. 

49 del medesimo;  
 

Visto il Regolamento di Contabilità;  
 

Visto il parere del revisore dei conti;  
 

Visto lo Statuto comunale;  
 

Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla 

regolarità tecnico – amministrativa dell’atto, in relazione alle sue competenze, espresso ai sensi 

dell’art. 185 del Codice degli Enti Locali (CEL) – approvato con L.R. 2/2018;  

Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto di 

competenza, in ordine alla regolarità contabile dell’atto ai sensi ai sensi dell’art. 185 del Codice 

degli Enti Locali (CEL) – approvato con L.R. 2/2018;  

Con voti favorevoli nr 10 , contrari nr.0 e astenuti nr.0, espressi per alzata di mano, su 

numero 10  consiglieri presenti e votanti per alzata di mano;  

 

 
DELIBERA 

 
 

1) Di ratificare, ad ogni effetto di legge, ai sensi dell'art. ex art. 49, 5º comma, del Codice degli Enti 

Locali approvato con L.R . 03/05/2018 nr. 2, e senza modifica alcuna, la deliberazione della Giunta 

comunale n. 41 del 22/02/2022 avente ad oggetto la  variazione ( prima ) urgente al bilancio di 

previsione esercizio finanziario 2022/2024; 

 

2) Di dichiarare la presente deliberazione, con voti favorevoli nr.10, contrari nr.0 e astenuti nr.0,  su 

numero 10 consiglieri presenti e votanti, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 183 del 

Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 03/05/2018 nr.2, stante la necessità di formalizzare la 

ratifica di cui all’oggetto nel termine previsto dalle vigenti disposizioni di legge.  

 

3) Di dare evidenza, 

ai sensi dell’art. 5 della L.R. 31.07.1993 n. 13, avverso la presente deliberazione sono ammessi i 

seguenti ricorsi:  

-Opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla Giunta 

comunale ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali (CEL) – approvato con L.R. 2/2018;  

-Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai sensi 

dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104.  



5 
 

-Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse, concreto ed 

attuale, entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199;  

 
Delibera n. 2/2022 
 
 
 

ODG PUNTO 3)  

APPROVAZIONE VARIAZIONE NUMERO DUE AL BILANCIO ESER CIZIO 
2022/2024, AL DUP E NOTA INTEGRATIVA.  

 
La seduta consiliare si svolge nel rispetto delle misure ministeriali e provinciali per la 

gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID19;  
 

Il sindaco illustra la parte straordinaria, la resp. del servizio finanziario dott.ssa Castellaz la parte 

ordinaria della variazione. 

 
Il Sindaco premette: 
 
           che il Bilancio di previsione 2022/2024, il Documento Unico di Programmazione 2022/2024 
e la nota integrativa sono stati approvati con deliberazione del Consiglio comunale n. 51 del 
28/12/2021; 
 

che con delibera di Consiglio comunale n. 2 dd. 05/04/2022 è stata approvata la ratifica della  
prima variazione al bilancio di previsione 2022/2024 al DUP e alla nota integrativa approvata in via 
d’urgenza ai sensi della’rt. 49 c. 5 L.R. 2/2018, con delibera di Giunta comunale n. 41/2022; 
 

 
che occorre provvedere ad apportare una seconda Variazione al bilancio di previsione 

2022/2024 e al D.U.P. per quanto riguarda l’ esercizio finanziari anno 2022 e alla nota integrativa 
2022/2024, al fine di adeguare le disponibilità di Bilancio a fatti ed esigenze intervenute nel corso 
della Gestione come indicati negli allegati “ A - B - C – D - E” alla presente delibera; 
 
che per effetto delle variazioni in argomento, il Documento Unico di Programmazione 2022/2024 
risulta modificato, per la parte finanziaria, così come il Programma generale delle opere pubbliche, 
che fa parte del medesimo documento; 
 
che a seguito delle variazioni in oggetto risulta non modificato il programma generale delle opere 
pubbliche, allegata alla relazione previsionale e programmatica; 
 
che la variazione in argomento non pregiudica il rispetto dell'equilibrio finanziario, previsto dal 
combinato disposto dell’art. 1, comma 466, della Legge 11 dicembre 2016, n. 232 “Bilancio di 
previsione dello Stato 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019” (legge di bilancio 
2017) e dell’art. 8, comma uno, della legge provinciale 27 dicembre 2010, n. 27 (legge finanziaria 
provinciale 2011), basato sul conseguimento di un saldo non negativo, in termini di competenza, tra 
le entrate finali e le spese finali, ai sensi dell'articolo 9, comma 1, della legge 24 dicembre 2012, n. 
243; 
 ai sensi del comma 1-bis del medesimo articolo 9, le entrate finali sono quelle ascrivibili ai titoli 1, 
2, 3, 4 e 5 dello schema di bilancio previsto dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e le 
spese finali sono quelle ascrivibili ai titoli 1, 2 e 3 del medesimo schema di bilancio per gli anni 



6 
 

2020/2022, nelle entrate e nelle spese finali in termini di competenza è considerato il fondo 
pluriennale vincolato, di entrata e di spesa, al netto della quota riveniente dal ricorso 
all'indebitamento; 

 
Vista la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di 

contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali 
al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42), che, in attuazione dell'articolo 79 dello Statuto 
speciale e per coordinare l'ordinamento contabile dei comuni con l'ordinamento finanziario 
provinciale, anche in relazione a quanto disposto dall'articolo 10 (Armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio degli enti locali e dei loro enti ed organismi strumentali) della 
legge regionale 3 agosto 2015, n. 22, dispone che gli enti locali e i loro enti e organismi strumentali 
applicano le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio contenute nel titolo I del decreto legislativo n. 118 del 2011, nonché i relativi allegati, con 
il posticipo di un anno dei termini previsti dal medesimo decreto; la stessa individua inoltre gli 
articoli del decreto legislativo 267 del 2000 che si applicano agli enti locali; 

 
Visto il comma 1 dell’art. 54 della legge provinciale di cui al paragrafo precedente dove prevede 

che “In relazione alla disciplina contenuta nel decreto legislativo n. 267 del 2000 non richiamata da 
questa legge continuano ad applicarsi le corrispondenti norme dell'ordinamento regionale o 
provinciale.”; 

 
Richiamato l’art. 175 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che tratta della variazioni al 

bilancio di previsione ed al piano esecutivo di gestione ed in particolare il comma due dove prevede 
che le variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo consiliare salvo quelle previste dai 
commi 5-bis e 5-quater;  

 
Vista inoltre la necessità di dichiarare immediatamente eseguibile la presente variazione in 

quanto è necessario dare attuazione ad una serie di spese di parte corrente indifferibili ed urgenti, in 
particolare relative a stanziamento per acquisti combustibili per immobili comunali e in parte 
straordinaria per sostituzione impianto rilevazione antincendio presso Polo Scolastico,  e 
manutenzione straordinaria servizio idrico integrato; 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

Viste le variazioni proposte al bilancio di previsione 2022/2024 quali risultano dagli allegati A B C 
D E  alla presente proposta di deliberazione ; 
 
Visto il prospetto di verifica del rispetto dei vincoli di finanza pubblica, di cui all’art. 1, commi da 
466 a 469, della Legge 11 dicembre 2016, n. 232 sopra richiamata; 
 
Visto il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti.__ dd. 28.03.2022 prot. 1063 ; 
 
Dopo discussione, come riportata nel verbale di seduta; 
 
Vista la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18; 
 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed 
integrato dal D.Lgs. 126/2014; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 



7 
 

 
Visto il codice degli enti locali C.E.L. della Regione T.A.A. approvato con L.R. n. 2/2018; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità in vigore; 
 
 
Visti i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 185 del CEL, sulla proposta di adozione della 
presente deliberazione della Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile con attestazione della regolarità e correttezza dell'azione amministrativa; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Con votazione che dà il seguente risultato: n. 10  voti favorevoli, n. 0  astenuti   e n 0 contrari 
espressi per alzata di mano su numero  10 Consiglieri presenti in aula; 
 

 
d e l i b e r a 

 
 

1.- di approvare, per i motivi espressi in premessa, la variazione ( numero due) in termini di 
competenza , al bilancio di previsione 2022/2024, quali risulta dall’elenco allegato “A” che fa parte 
integrante della presente deliberazione; 
 
2.- di modificare il Documento Unico di Programmazione D.U.P. 2022/2024, approvato con la 
deliberazione del Consiglio comunale n.4/2021, allegato B e di modificare la nota integrativa al 
bilancio 2022/2024; 
 
3.- di aggiornare, in conseguenza della variazioni apportate, l’elenco delle spese in conto capitale 
con i relativi mezzi di finanziamento, come risulta dagli allegati “C”;  
 
4.- di dare atto che la variazione in argomento non pregiudica il rispetto dell'equilibrio finanziario 
basato sul conseguimento di un saldo non negativo, in termini di competenza, tra le entrate finali e 
le spese finali, ai sensi dell'articolo 9, comma 1, della legge 24 dicembre 2012, n. 243, come riferito 
in premessa, e di approvare pertanto il prospetto di verifica del rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica, allegato “D” che fa che fa parte integrante della presente deliberazione, di cui all’art. 1, 
commi da 466 a 469, della Legge 11 dicembre 2016, n. 232 sopra richiamata ; 
 
6.di dare atto che con la presente variazione non si altera il pareggio finanziario di bilancio e 
vengono rispettati tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e il 
finanziamento degli investimenti; 
 
7.di prendere atto che con successivo provvedimento la Giunta comunale effettuerà le conseguenti 
modifiche al Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024 (P.E.G. 2022/2024); 
 
8.- di dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile , con separata votazione favorevoli 
10, contrari 0 ed astenuti 0  su numero 10 consiglieri presenti e votanti, vista la necessità e l’urgenza 
di dare attuazione a quanto in essa stabilito in materia di opere pubbliche di cui in premessa; 
 
9.- di dare evidenza che avverso la presente deliberazione sono ammessi: 
- opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183 del 
Codice degli enti locali; 
ed ai sensi della Legge 241/1990 e ss.mm., L.P. 23/1990 e s.m. alternativamente: 
- ricorso giurisdizionale al Tribunale di Giustizia Amministrativa di Trento, entro 60 giorni ai sensi 
dell’art. 29 del D.Lgs. 02.07.20170, n. 104; 



8 
 

- ricorso straordinario entro 120 giorni al Presidente della Repubblica, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 
24 novembre 1971 n. 1199. 
 
 
 
Delibera n. 3/2022 
 
 
 
 
 

ODG PUNTO 4)  

MODIFICHE AL REGOLAMENTO COMUNALE IM.IS. IMPOSTA IM MOBILIARE 
SEMPLICE. 

 
 

La seduta si svolge nel rispetto delle norme anticovid-19. 

Il Sindaco precisa che sono modifiche necessarie per nuove norme di legge a cui ci si deve 

adeguare; dal prossimo anno sarà introdotta un’agevolazione per chi affitta a canone agevolato 

previa verifica di richieste. 

La resp. Del servizio finanziario illustrale modifiche in particolare l' 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTA la L.P: n. 14 del 30 dicembre 2014 e s.m e la normativa nazionale in materia per quanto 

applicabile; 

VISTO il Regolamento per la disciplina dell’imposta immobiliare semplice (IMIS.) Approvato con 

deliberazione n. 3  del Consiglio Comunale di data 23.03.2015 e Modificato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 16 dd. 30.04.2015 art. 11 comma 4 e deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 2 dd.06.03.2017 art. 5 comma 1, lett. b, art. 16 comma 1; 

VISTA la necessità di procedere alla modifica del Regolamento IMIS per adeguarlo alle novità 

normative introdotte dal:  

Il Protocollo in materia di Finanza locale per il 2022, sottoscritto dalla Giunta provinciale e dal 

Consiglio delle Autonomie Locali in data 16 novembre 2021 e pubblicato sul sito del Servizio 

Autonomie Locali; 



9 
 

La L.P. n. 22 del 27 dicembre 2021 (legge di stabilità provinciale 2022), pubblicata sul Numero 

Straordinario n. 3 al B.U.R. n. 51/Sez. gen. del 27 dicembre 2021per le parti che modificano la L.P. 

14/2014; 

La L. n. 234 del 31 dicembre 2021 (legge di bilancio dello Stato per il 2022), pubblicata in 

G.U. n. 310 – Supplemento Ordinario n. 49/L del 31 dicembre 2021. 

 in particolare : 

-  Aggiungere un punto lettera d) al comma 2 dell’art. 7: “  individuazione del fabbricato che 
costituisce “abitazione principale” del nucleo familiare, limitatamente al caso di assenza di 
figli conviventi, ai sensi dell’articolo 5 comma 2 lettera a) della L.P. n. 14/2014”. 

- Togliere al comma 3 le parole “ all’art. 14 del decreto legislativo n. 504 del 1992”  e 
sostituirle con le parole “ all’articolo 1 comma 775 della legge n. 160 del 2019 “ . 

- All’art.9 comma 1 dopo le parole “decreto ministeriale”, aggiungere le parole “ o 
provvedimento del Presidente della Provincia”; 

- All’art. 10 comma 1 dopo la parole “ il termine” aggiungere la parole “ di decadenza “; 

- All’art. 10 comma 2 togliere le parole “ all’articolo 14 del Decreto Legislativo n. 504 del 
1992” e sostituirle con le parole “ all’articolo 1 comma 775 della L. n. 160 del 2019”; 

- All’art. 16 comma 1  sostituire “2017 “ con   “2022”  ; 

Udita la discussione in merito; 

visto il codice degli enti locali della Regione TAA approvato con LR 2/2018; 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnico amministrativa e contabile della responsabile del 
servizio finanziario entrate del Comune ai sensi dell’art. 185 del codice enti locali; 

con voti favorevoli 10, contrari 0, astenuti 0 su numero 10 consiglieri presenti e votanti per alzata di 
mano; 

 

DELIBERA 

1. Di approvare, per quanto in premessa,  le seguenti modifiche al Regolamento per la 
disciplina dell’imposta immobiliare semplice (IMIS.) Approvato con deliberazione n. 3  
del Consiglio Comunale di data 23.03.2015 e successive modifiche  

-  Aggiungere un punto lettera d) al comma 2 dell’art. 7: “  individuazione del fabbricato 
che costituisce “abitazione principale” del nucleo familiare, limitatamente al caso di 
assenza di figli conviventi, ai sensi dell’articolo 5 comma 2 lettera a) della L.P. n. 
14/2014”. 

- Togliere al comma 3 le parole “ all’art. 14 del decreto legislativo n. 504 del 1992”  e 
sostituirle con le parole “ all’articolo 1 comma 775 della legge n. 160 del 2019 “ . 



10 
 

- All’art.9 comma 1 dopo le parole “decreto ministeriale”, aggiungere le parole “ o 
provvedimento del Presidente della Provincia”; 

- All’art. 10 comma 1 dopo la parole “ il termine” aggiungere la parole “ di decadenza “; 

- All’art. 10 comma 2 togliere le parole “ all’articolo 14 del Decreto Legislativo n. 504 del 
1992” e sostituirle con le parole “ all’articolo 1 comma 775 della L. n. 160 del 2019”; 

- All’art. 16 comma 1  sostituire “ 2017 “ con   “2022”  ; 

 

2. Di approvare il nuovo testo del Regolamento IMIS come sopra modificato composto da 
numero 16 articoli; 

3. Di dare atto che il Regolamento entra in vigore dal 01/01/2022; 

4. di dare evidenza che avverso la presente deliberazione sono ammessi: 
• - opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 

183 del Codice degli enti locali; 
• ed ai sensi della Legge 241/1990 e ss.mm., L.P. 23/1990 e s.m. alternativamente: 
• - ricorso giurisdizionale al Tribunale di Giustizia Amministrativa di Trento, entro 60 

giorni ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 02.07.20170, n. 104; 
• - ricorso straordinario entro 120 giorni al Presidente della Repubblica, ai sensi dell’art. 8 

del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 
 

 
 
Delibera n. 4/2022 
 
 
 
 
 
 
 

ODG PUNTO 5)  

ATTUAZIONE ARTICOLO 6 COMMA 6 DELLA L.P. N. 14/2014  – DETERMINAZIONE 
DEI VALORI VENALI IN COMUNE COMMERCIO E DEI CRITERI  PER LA 
DETERMINAZIONE DEL VALORE DELLE AREE EDIFICABILI PE R L'ATTIVITÀ 
DELL'UFFICIO TRIBUTI DAL PERIODO D'IMPOSTA 2022 
 
La seduta si svolge nel rispetto delle norme anticovid-19 
 
Il sindaco precisa che viene introdotto un abbattimento dell’Imis per aree di non edificabilità cd 

zone rosse; la resp. Del servizio finanziario precisa che saranno inseriti ai fini Imis  secondo 
quanto stabilito dalla PAT gli edifici classificati catastalmente F2 ruderi sedime, se possono 
essere riedificati. 

 
 
 
 



11 
 

 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE  
  

Premesso che: 
- Gli articoli da 1 a 14 della L.P. n. 14/2014 hanno istituito, a partire dal periodo d’imposta 2015, 

l’Imposta Immobiliare semplice (IMIS), sostitutiva dell’IMUP e della TASI; 
 

- L’articolo 8 della L.P. n. 14/2014 prevede in capo al Comune una potestà regolamentare in materia 
di IMIS, in aggiunta alla potestà regolamentare generale (sempre in materia di tributi locali) prevista 
dall’articolo 52 del Decreto Legislativo n. 446/1997; 
 

- l’articolo l’articolo 6 comma 6 della L.P. n. 14/2014, stabilisce che al fine di limitare l’insorgenza di 
contenzioso, e comunque al fine di predisporre parametri per l’esercizio dei poteri di accertamento 
da parte dell’Ufficio Tributi, il Comune deve fissare valori e parametri di riferimento relativamente 
alle aree edificabili, e ciò in base agli elementi giuridici e presupposti tecnici di cui al medesimo 
articolo 6 comma 6. Tali valori costituiscono in ogni caso limite all’attività di accertamento del 
Comune se il contribuente si conforma agli stessi in sede di versamento del tributo in parola, salva 
comunque la previsione dell’articolo 6 comma 5 della L.P. n. 14/2014. Gli stessi valori possono 
costituire inoltre strumento finalizzato alla predisposizione ed all’invio dei modelli di versamento 
precompilati di cui all’articolo 9 comma 5 della L.P. n. 14/2014, mentre per la parte relativa ai 
criteri e parametri è utilizzabile anche in sede di verifica extra-accertativa con il contribuente; 

- con deliberazione consiliare n. 3 dd. 23.03.2015 è stato approvato, in attuazione delle disposizioni 
normative sopra illustrate, il Regolamento per l’applicazione dell’IMIS, e viste le successive 
modifiche in particolare quelle introdotte con la delibera di Consiglio Comunale n. 4 dd.05/04/2022-
. 

 
Ritenuto quindi ora necessario procedere ad approvare ai fini IMIS, dal periodo d’imposta 2022, 

i valori ed i parametri di riferimento delle aree edificabili ai fini dell’applicazione dell’IMIS, in 
attuazione dell’articolo 6 comma 6 sopra richiamato; 

 
Presa visione, a tale fine, del documento dd. 29/03/2022 predisposto congiuntamente (ciascuno 

per la propria parte di competenza) dall’Ufficio Tributi e dall’Ufficio Tecnico, allegato alla presente 
deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale, nel quale, in base ai criteri e parametri di cui 
alla normativa ed alle disposizioni regolamentari sopra citate, vengono formulate proposte in ordine alla 
determinazione dei valori venali in comune commercio delle aree edificabili, ripartiti per zone 
territoriali e per destinazione urbanistica, nonché dei parametri ed i criteri di ordine tecnico atti a 
calmierare e parametrare i valori medesimi rispetto agli elementi tecnico – urbanistici che possono 
influire sul valore commerciale delle aree; 

 
Valutate attentamente le proposte sia tabellari che descrittive del documento in parola, e ritenuto 

di condividerne i contenuti, in quanto le modalità illustrate nello stesso appaiono le più idonee a 
determinare in modo oggettivo i valori in questione, anche al fine di permettere ai contribuenti di 
conoscere a priori i criteri di accertamento sulle aree edificabili, di ottimizzare i tempi ed i costi 
dell’attività di accertamento, e nel contempo di ridurre al minimo la possibilità di errore e contenzioso; 

 
Valutato quindi opportuno di far proprio il documento in parola, e, approvandolo formalmente, 

di considerarlo quale strumento attuativo dell’art. 3 del vigente Regolamento IMIS, per tutte le finalità 
indicate in tale norma, e ciò a valere per il periodo d’imposta 2022; 

 
Rilevata inoltre l'opportunità di dichiarare la presente  deliberazione immediatamente eseguibile, 

ai sensi dell’art. 183 del C.E.L. al fine di poter fornire all’Ufficio  Tributi lo  strumento  operativo  per  
gli  accertamenti  ed  ai contribuenti le necessarie indicazioni per procedere all’autoliquidazione ed ai 
versamenti nel mese di giugno 2022; 
 



12 
 

Udita la discussione in merito; 

Vista la L.P. 14/2014;  

visto il codice degli enti locali della Regione TAA approvato con LR 2/2018; 

Visto lo statuto comunale;  

Visto il parere favorevole di regolarità tecnico amministrativa e contabile della responsabile del 
servizio finanziario entrate del Comune ai sensi dell’art. 185 del codice enti locali; 

con voti favorevoli 10, contrari 0, astenuti 0 su numero 10 consiglieri presenti e votanti per alzata di 
mano; 

DELIBERA 
 
1. di approvare, per i motivi meglio espressi in premessa, il documento dd. 29.03.2022 predisposto 

congiuntamente dall’Ufficio Tributi e dall’Ufficio tecnico, allegato alla presente deliberazione per 
costituirne parte integrante e sostanziale, quale strumento attuativo dell’articolo 6 comma 6 della 
L.P. 14/2014 e dell’articolo 3 del vigente Regolamento IMIS dal periodo d’imposta 2022; 

 
2. di approvare, per i motivi meglio espressi in premessa, i valori delle aree fabbricabili e  le linee 

guida nella disciplina delle aree fabbricabili predisposte congiuntamente dall’Ufficio Tributi e 
dall’Ufficio tecnico, allegato alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e 
sostanziale, quale strumento attuativo dell’articolo 6 comma 6 della L.P. 14/2014 e dell’articolo 3 
del vigente Regolamento IMIS dal periodo d’imposta 2022; 

 
 

3. di adottare il documento di cui al precedente punto 1 e 2. quale strumento operativo per l’Ufficio 
Tributi nelle fasi di accertamento dell’IMIS dovuta per aree edificabili, secondo quanto meglio 
espresso in premessa, stabilendo che la predetta struttura ne segua le indicazioni durante la propria 
attività relativamente dal periodo d’imposta 2022 per le finalità (accertamento  precompilati) 
individuate in premessa; 

 
4. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile a sensi dell'art. 183 del C.E.L. 

con separata votazione favorevoli 10, contrari 0, astenuti 0 su numero 10 consiglieri presenti e 
votanti per alzata di mano, vista la necessità e l’urgenza di  fornire all’Ufficio  Tributi lo  strumento  
operativo  per  gli  accertamenti  ed  ai contribuenti le necessarie indicazioni per procedere 
all’autoliquidazione ed ai versamenti nel mese di giugno 2022; 

 

5. di dare evidenza che avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 
a) opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla giunta 
comunale ai sensi dell’art. 183 del Codice degli enti locali ; 
b) ricorso giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni ai 
sensi della legge 6.12.1971 n. 1034;  
c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i motivi 
di legittimità entro 120 giorni ai sensi del DPR 24.1.1971 n. 1199. 

 
 

 
Delibera n. 5/2022 
 
 
 
 

ODG PUNTO 6)  



13 
 

COMUNICAZIONI DEL SINDACO 

 
Il Sindaco legge una nota relativa alla guerra in corso, precisando che si è interessato ad 
eventuali disponibilità ad accogliere profughi.  
 
 
 
Il Sindaco , conclusi gli argomenti da trattare  dichiara chiusa la seduta ad ore 19,13 del 
giorno 05/04/2022. 
 
 
Canal San Bovo  05/04/2022 
 
 
 
IL SINDACO  
RATTIN BORTOLO__________________________ 
 
 
IL SEGRETARIO COMUNALE VERBALIZZANTE 
SPERANDIO LINO 

 
      
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



14 
 

 Allegato odg del Consiglio comunale. 
 
 

CANAL SAN BOVO,  LI    01/04/2022                                      PROT. N.  1705 /2022 

 
 
                                                      

AVVISO 
DI RIUNIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE. 

 

                                                     
 

INFORMO LA POPOLAZIONE CHE IL CONSIGLIO COMUNALE È STATO 

CONVOCATO IN SEDUTA PUBBLICA DI URGENZA PER LE ORE 18.30  DEL GIORNO 

MARTEDÌ’ 5 APRILE 2022  PRESSO LA SEDE COMUNALE, PER TRATTARE IL SEGUENTE 

ORDINE  DEL GIORNO: 

 

1. APPROVAZIONE VERBALE DELLA SEDUTA DEL 28/12/2021 
 

2. RATIFICA PRIMA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 2022/2024 
APPROVATA CON DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 41/2022; VARIAZIONE URGENTE AI 
SENSI DELL'ART. 49 COMMA 5    L.R. N. 2/2018 . 
 

3. SECONDA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 2022/2024 AL D.U.P. E NOTA 
INTEGRATIVA. 
 

4. APPROVAZIONE MODIFICA AL REGOLAMENTO IM.I.S . 
 

5.  ATTUAZIONE ARTICOLO 6 COMMA 6 DELLA L.P. N. 14/2014 – DETERMINAZIONE DEI VALORI 
VENALI IN COMUNE COMMERCIO E DEI CRITERI PER LA DETERMINAZIONE DEL VALORE 
DELLE AREE EDIFICABILI PER L'ATTIVITÀ DELL'UFFICIO TRIBUTI DAL PERIODO D'IMPOSTA 
2022 

 

6. COMUNICAZIONI DEL SINDACO. 
 

 LA STESSA SARA’ VISIBILE IN DIRETTA STREAMING SULLA PAGINA FACEBOOK UFFICIALE DEL 

COMUNE DI CANAL SAN BOVO E CON LINK SUL SITO DEL COMUNE ( CANALSANBOVO.NET). 

 

IN CONFORMITA’ CON LE DISPOSIZIONE COVID-19 I CONSIGLIERI COMUNALI PER ACCEDERE ALLA 

SALA CONSILIARE DOVRANNO ESSERE MUNITI DEL GREEN PASS, BASE INDOSSARE LA MASCHERINA 

E LAVARSI LE MANI COL DISINFETTANTE, PRIMA DI ENTRARE IN AULA E SOTTOSCRIVERE E 



15 
 

CONSEGNARE LA DICHIARAZIONE PRESCRITTA.  IL PUBBLICO POTRA’ ESSERE PRESENTE CON GREEN 

PASS BASE E MASCHERINA. 

 

  IL SINDACO 

 RATTIN BORTOLO  

    
 


